

Thừa Thiên Huế, ngày 10 tháng 9 năm 2024

Số: 07/KH-ĐDBQH

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị lấy ý kiến tham gia góp ý vào dự thảo Luật Quy hoạch đô thị và nông thôn; Luật Địa chất khoáng sản; Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; Luật Tư pháp người chưa thành niên dự kiến thông qua tại Kỳ họp thứ 8, Quốc hội khóa XV

Thực hiện Chương trình xây dựng luật, pháp lệnh năm 2024 của Quốc hội, Chương trình công tác năm 2024 của Đoàn ĐBQH tỉnh; Đoàn ĐBQH tỉnh ban hành Kế hoạch Tổ chức Hội nghị lấy ý kiến tham gia vào một số dự án Luật: Luật Quy hoạch đô thị và nông thôn; Luật Địa chất khoáng sản; Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; Luật Tư pháp người chưa thành niên trình thông qua tại Kỳ họp thứ 8, Quốc hội khóa XV như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

Để tiếp thu được nhiều ý kiến, những nghiên cứu chuyên sâu, sự nhìn nhận đa chiều, mang tính khách quan, toàn diện, hợp Hiến, hợp pháp và đảm bảo tính khả thi, phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương khi Luật có hiệu lực thi hành.

II. NỘI DUNG, PHƯƠNG PHÁP

1. Nội dung

Lấy ý kiến đối với các điều, khoản, điểm cụ thể được dự kiến sửa đổi, bổ sung vào dự án (1) Luật Quy hoạch đô thị và nông thôn, (2) Luật Địa chất khoáng sản, (3) Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; (4) Luật Tư pháp người chưa thành niên dự kiến thông qua tại Kỳ họp thứ 8, Quốc hội khóa XV.

2. Phương pháp

- Lãnh đạo Đoàn ĐBQH tỉnh đặt vấn đề về một số nội dung cần tập trung nghiên cứu thảo luận, tham gia ý kiến.
- Các đại biểu tham gia, góp ý vào dự án Luật (*Đề nghị các đại biểu nghiên cứu nội dung dự án Luật để tham gia ý kiến tại Hội nghị và gửi lại góp ý bằng văn bản cho BTC Hội nghị*)
- Tiếp thu, tổng hợp ý kiến tham gia của các đại biểu góp ý tại Hội nghị, báo cáo Ủy ban Thường vụ Quốc hội theo kế hoạch.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN THAM DỰ

1. Buổi sáng : Vào lúc 8h00, ngày 19/9/2024 (thứ Năm)

1.1.Nội dung: *Lấy ý kiến tham gia góp ý vào dự án Luật Địa chất khoáng sản và Luật Quy hoạch đô thị và nông thôn.*

1.2. Thành phần

- Trân trọng kính mời: Đại diện Thường trực HĐND tỉnh; Đại diện lãnh đạo UBND tỉnh; Đại diện Thường trực UBMTTQVN tỉnh;

- Đại diện lãnh đạo các sở: Tư pháp; Tài nguyên và Môi trường; Xây dựng; Tài chính; Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Kế hoạch và Đầu tư; Công thương;

- Đại diện lãnh đạo Ban Quản lý dự án Đầu tư xây dựng và Phát triển đô thị tỉnh; Ban Quản lý khu Kinh tế, công nghiệp tỉnh;

- Đại diện lãnh đạo UBND các huyện, thị xã, thành phố Huế;

- Đại diện: Đoàn Luật sư, Hội Luật gia, Trường Đại học Luật- Đại học Huế, Viện Quy hoạch Xây dựng Thừa Thiên Huế, Hội Kiến trúc sư tỉnh, Hội Quy hoạch Phát triển đô thị tỉnh, Hội Xây dựng tỉnh.

- Đại diện lãnh đạo Doanh nghiệp: Công ty CP Khai thác đá TT Huế; Công ty CP Xây dựng-Giao thông; Công ty CP Trường Sơn; Công ty CP Xi măng Đồng Lâm; Hợp tác xã Xuân Long;

- Phóng viên: Báo Thừa Thiên Huế, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Truyền hình Quốc hội Việt Nam - Thường trú tại Huế; Cổng Thông tin điện tử tỉnh.

1.3. Địa điểm

Phòng họp tầng 3 - Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh

Địa chỉ: số 16 Lê Lợi, thành phố Huế.

2. Buổi chiều: Vào lúc 14h00, ngày 19/9/2024 (thứ Năm)

2.1. Nội dung: *Lấy ý kiến tham gia góp ý vào dự án Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ và Luật Tư pháp người chưa thành niên.*

2.2. Thành phần

- Trân trọng kính mời: Đại diện Thường trực HĐND tỉnh; Đại diện lãnh đạo UBND tỉnh; Đại diện Thường trực UBMTTQVN tỉnh;

- Đại diện lãnh đạo các sở, ngành: Tư pháp; Lao động, Thương binh và Xã hội; Y tế; Xây dựng; Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh; Tòa án Nhân dân tỉnh; Công an tỉnh; BCH Bộ đội Biên phòng tỉnh;

- Đại diện lãnh đạo: Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh; Đoàn TNCSHCM tỉnh; Hội Bảo vệ quyền trẻ em tỉnh;

- Đại diện lãnh đạo UBND các huyện, thị xã, thành phố Huế;

- Đại diện: Đoàn Luật sư, Hội Luật gia, Trường Đại học Luật - Đại học Huế;

- Phóng viên: Báo Thừa Thiên Huế, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Truyền hình Quốc hội Việt Nam - Thường trú tại Huế; Cổng Thông tin điện tử tỉnh

2.3. Địa điểm

Phòng họp tầng 3 - Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh

Địa chỉ: số 16 Lê Lợi, thành phố Huế.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh tham mưu Đoàn ĐBQH tỉnh tổ chức Hội nghị; làm đầu mối kết nối các chuyên gia, nhà nghiên cứu, các cơ quan chuyên môn; chỉ đạo các phòng chuyên môn trực thuộc phục vụ Hội nghị theo chức năng, nhiệm vụ.

2. Các chuyên gia, nhà nghiên cứu, các cơ quan chuyên môn thuộc tỉnh gửi báo cáo tham gia góp ý vào các dự án Luật nêu trên về Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh **chậm nhất ngày 17/9/2024** (*Đồng thời gửi qua địa chỉ email: nqvuong.hdnd@thuathienhue.gov.vn*) để tổng hợp.

3. Hồ sơ các dự án Luật được đăng tải trên Cổng thông tin điện tử của Đoàn ĐBQH tỉnh Thừa Thiên Huế (*www.daibieuquochoi.thuathienhue.gov.vn*, vào danh mục *Xây dựng pháp luật để tải tài liệu đính kèm.*)

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức Hội nghị lấy ý kiến tham gia vào các dự án luật dự kiến thông qua tại kỳ họp thứ 8, Quốc hội khóa XV; kính đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương quan tâm triển khai thực hiện.

Kế hoạch này thay cho Giấy mời./.

Nơi nhận:

- Lãnh đạo Đoàn ĐBQH tỉnh; (Báo cáo)
- Như thành phần (Mục III.1; III.2)
- VP: Lãnh đạo, PCTQH, PHCTCQT;
- Lưu: VP.QH2

TM. ĐOÀN ĐẠI BIỂU QUỐC HỘI
KT. TRƯỞNG ĐOÀN
PHÓ TRƯỞNG ĐOÀN

Nguyễn Thị Sửu